Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 214/2022-CEV/UECE
(06 de dezembro de 2022)

Dispõe sobre o resultado definitivo da Perícia Médica
Documental (Doc), Remota (Rem) e Presencial (Pres)
dos candidatos do Vestibular 2023.1 da UECE que
concorrem às vagas reservadas à Pessoa com
Deficiência (PcD) e dá outras informações
pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 05/2022-CEV/UECE, de 27/09/2022, que regulamenta

o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade Estadual do Ceará

- UECE para o 1º período letivo de 2023, torna públicas as seguintes informações sobre o resultado definitivo

da Perícia Médica Documental (Doc), Remota (Rem) e Presencial (Pres) dos candidatos do Vestibular 2023.1 da

UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações

pertinentes.

Do Resultado da Perícia Médica

1. A Perícia Médica Documental (Doc), Remota (Rem) e Presencial (Pres) foi realizada sem se ter conhecimento

da situação dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD),

relacionada com o não comparecimento à prova da 1ª Fase, eliminação por infringência de norma

editalícia, não obtenção do perfil exigido para tal prova e não habilitação para a 2ª Fase do Vestibular

2023.1 da UECE.

1.1. Assim, o candidato pode ter sua deficiência confirmada, mas não ter prosseguimento no Vestibular

2023.1 da UECE.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado definitivo da Perícia Médica Perícia Médica

Documental (Doc), Remota (Rem) e Presencial (Pres) dos candidatos do Vestibular 2023.1 que concorrem

às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD).

3. O candidato que não teve sua deficiência confirmada poderá concorrer às vagas da ampla disputa,

respeitadas as condições do Item 1 deste Comunicado, ficando sua habilitação para a 2ª Fase na

dependência de sua nota na 1ª Fase e da concorrência do segmento da ampla disputa do

curso/turno/código para o qual se inscreveu.

Fortaleza, 06 de dezembro de 2022

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 214/2022-CEV/UECE, de 06/12/2022 - Dispõe sobre o resultado definitivo da Perícia Médica Documental (Doc), Remota (Rem) e Presencial (Pres) dos
candidatos do Vestibular 2023.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 214/2022-CEV/UECE, DE 02/12/2022

Resultado Definitivo da Perícia Médica Documental (Doc), Remota (Rem) e Presencial (Pres) dos candidatos do
Vestibular 2023.1 que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD).

Nome Segmento Deficiência Resultado da Perícia Médica  Observação

Aisse Goncalves Nogueira PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Alexandre Camelo Guedes Sawatani PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Alexandro Barbosa Ferreira PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Amaury Alves de Souza PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Ana Carolina Feijao Cassiano PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Ana Clara Santiago Saldanha Ampla Disputa Não Auditiva (unilateral) (*) Deficiência Não Confirmada (Doc)(*) - - - - -

Ana Julia Maia Correia PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Ana Vitoria Bezerra Oliveira PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Ana Vitoria de Macedo Silva PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Anna Judith Rangel Castelo Branco PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Antonio Alisson Laureano do
Nascimento

PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Antonio Carlos Alves da Silva PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) Pendência Resolvida.

Antonio Dheymison Teofilo de Sousa PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Antonio Robson Alves Mendes PcD (condicional) Faltou à Prova - - - - - - - - - -

Arthur Freitas Mesquita PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Beatriz Caliope de Melo Pereira
Araujo

PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Beatriz Matos Castro Xavier PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Brunna Tereza Franco Cavalcanti PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Davi de Holanda Martins Acselrad PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Davi Holanda Albuquerque Marques PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Dayane Souza Facanha PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Deborah Castelo Branco Porfirio PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Denis Matias Galdino PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Eleudo Geroncio Braga Neto PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) Pendência Resolvida.

Emanuel Maciel do Nascimento PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc – Rem) Pendência Resolvida.

Emanuel Mario Linhares de Andrade PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Felipe Igor Benedito da Silva PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Flaviana Felix PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Francisco Mateus Rodrigues Feijao PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Francisco Matias Nascimento PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Gabriel Alves Moreno da Silva PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Gabriel Davi de Almeida Arcanjo PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Gabriel Lavor de Araujo PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Giulia Aguiar Fernandes PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Helcio Guerreiro Marques Filho PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Italo Bernardo Ribeiro PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Ivalter Lindoso Duarte PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Joao Pedro Bezerra Diogenes PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Joao Pedro da Silva Nunes PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Joao Victor Nobre Veras PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Joao Victor Siqueira Vidal PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Jordan Fausto de Oliveira PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc – Rem) Pendência Resolvida.

Jose Wladson de Menezes Lima PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Josefa de Araujo Lima PcD (condicional) Faltou à Prova - - - - - - - - - -

Joycilandia Ferreira do Nascimento
Silva

PcD DeficiÊncia Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Juan Pabulo Fernandes Cruz PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Julia Pinto Peixoto PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Kahlil Rocha Zarur PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Kamille da Silva Benicio PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Karen Emanuelle Alvarez Lucena PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Karoline Marque de Aquino Goncalves PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Lara Borges de Sena PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Larissa Pereira da Silva PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Leanderson de Sousa da Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Lidia Daiane de Sousa Andrade PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Lucas Romualdo da Silva PcD (condicional) Faltou à Prova - - - - - - - - - -

Lucas Uriel Silva Abreu PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Marcos Cardoso Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Maria Bianca Gomes do Nascimento PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Maria Clara Olano Bandeira PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Comunicado Nº 214/2022-CEV/UECE, de 06/12/2022 - Dispõe sobre o resultado definitivo da Perícia Médica Documental (Doc), Remota (Rem) e Presencial (Pres) dos
candidatos do Vestibular 2023.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

Nome Segmento Deficiência Resultado da Perícia Médica  Observação

Maria Eduarda Gomes Pacheco Ampla Disputa Não Auditiva (unilateral) (*) Deficiência Não Confirmada (Doc) (*) - - - - -

Maria Emanuella Barbosa Firmino PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Maria Fernanda Pinto Rufino Ampla Disputa Não Auditiva (unilateral) (*) Deficiência Não Confirmada (Doc) (*) - - - - -

Maria Leticia Matias Teixeira PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Maria Leticia Pereira Celestino PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc – Rem - Pres) Pendência Resolvida.

Mario Braga Roque e Silva PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Mateus Cardoso Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Matheus Colares Maia PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Milena Vitoria Soares Farias PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Nicolas Gabriel Santana Silva PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Nicoly Nobrega de Sousa PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Pamila Alves de Sousa PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Pedro Henrique Gregorio Castro PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Pedro Jose Soares de Lima PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Pedro Lucas Cavalcante Soares PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Pedro Victor de Paula Viana PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Priscila de Castro Silveira Sousa PcD (condicional) Faltou à Prova - - - - - - - - - -

Ramile de Castro dos Santos Araujo PcD (condicional) Faltou à Prova - - - - - - - - - -

Rayssa Linhares Peres PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Rebeca Soares Freires PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Regilane Garcez Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Renan Prado Marques da Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Rubens Martins Laurindo PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc – Rem) Pendência Resolvida.

Saulo Henrique Cunha Cavalcante PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Stella dos Santos Melo PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Stephanie Arraes Galvao PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Tales Acacio Herculano PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Taynara Alves Mota PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Thalys Jeronimo dos Santos PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Thor da Silva Leonardo PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Vanessa Rogerio Cardoso PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -

Viviane Rodrigues Sales PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada (Doc) - - - - -
(*) A lei estadual referente à deficiência auditiva unilateral aplica-se para concursos públicos visando o provimento de cargos ou empregos públicos

84 candidatos com deficiência (condicional) confirmadas
05 candidatos com deficiência (condicional) que faltaram à prova da 1ª fase
03 candidatos com deficiência (condicional) que não tiveram a deficiência confirmada
92 candidatos neste anexo

.......